O malum mentis superba! o malum linguæ maledicentis! o malum hominū, qui consulete indignantur, & prorumpunt propterea in murmuraciones! *Beneignus est spiritus sapientiæ, & non liberabit maledicum à labiis suis, quoniam renem illius testis est Deus, & cordis illius scrutator est verus, & lingua eius auditor.* Intelligis benignum esse spiritum sapientiæ? ergo vbi indignatio, ibi insipientia, ibi non cordis simplicitas sed duplicitas. Tibi incogitatus

gnitus est sensus iste tuus, non reprehendite propterea cor tuum, sed maior est Deus corde nostro, videt quæ non patet.

Item. 15. 11. Infernus est perditio coram Domino, quando magis corda filiorum hominum? Videt, videt Deus ignorantiam tuam, superbiam tuam, iniustitiam tuam, aliorum vitia carpentem, quin & vitia deputantem, quæ bona opera sunt. Et propterea ex sua benignitate tuam ipse increpabit inclementiam; & te maledictum à labijs tuis non liberabit, labia tua ipse corripiens. Quonia

Cap. 1. 10. auris zeli audit omnia, & tumultus murmurationum non absconditur. Auris zeli, (inquit) tu zeleri videris pro Deo, veluti suscipiens causam eius, & arguens qui illum offendit. Sed iste zelus tuus non est secundum scientiam, nõ verè Dei est, quia amarus est. Quid si zelum habet amarus, non sicut Phinees zelatus est pro Deo suo, zelo Dei, zelus est indignationis, zelus immitis. Quid amularis pro me? dixit

Moyses ad Iosue. Zelus iste culpatus est, quoniam ex superbia proficiscitur. Ergo zelus Dei ardet contra falsum zelum, auris zeli audit omnia. Zelat Deus contra indignantes, contra murmurantes. Testis est lectio, quæ ait: Sciens Iesus dixit: Quid molesti estis huic mulieri? Vide quanta fatur Dominus aduersus falsos istos zelatores: redarguit quod sine ratione molesti sint mulieri: laudat opus eius: Bonum enim opus operata est in me. Probat duplici ratione, quod bene sit operata. Primum dicens: Pauperes semper habebitis; me autem non semper habebitis. Deinde: Mittens enim hac unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit: quasi dicat: Mysteriorum plenum est opus eius; Deo auctore illud perfecit, qui futura prospexit. Addit deum: Tantæ bonitatis opus istud est, vt per totum mundum euulgandum sit; quod vos hic reprehenditis in occulto, in conspectu gentium reuelabit iustitiam suam, sanctitatem, & bonitatem. Amen dico vobis: Vbi cumq; predicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur & quod hoc fecit in memoriam eius. Vides quàm exardeat zelus Dei contra eos, qui zelum Dei prætendentes innocentes arguunt, vel etiã

peccatores exacerbant? Quam re peccat multipliciter homo. Peccat arrogans sibi iudicium, quod non est illi datum. Peccat nõ corripiens ad emendationem, sed murmurans ad detractionem. Peccat aures audientium corrupens, & scetorem iniquitatis passim dispergens. Peccat errans in iudicando, dicens interdum malum bonum, & redarguens laude dignum. Peccat, quoniam ab origine indignationis alia multa præterea fluunt peccata & mala. Moyses sit testis.

Moyses qui populum eduxit de Ægypto, qui duxit illum per desertum, quadraginta annis sustinens eorum durissimos mores, prohibitus est, ne illum introduceret in terram, propter quam omnia illi præcedentia facta fuerant: Ideo enim educti de Ægypto, idè per desertum ducti, vt in terrâ deniq; illam inducerentur. Quid ita? Mihi (inquit ipse Moyses) indignatus

Deut. 1. 37. Dominus propter vos, dixit: Non ingredieris illuc: nempe in terram illam. Cur verò sic indignatus fuit Dominus? propter vos (inquit) Quare propter vos? Audi psallentem

Psal. 109, David: Et tentauerunt eum ad aquas contradictionis: & vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius. Nunc audi exacerbatum Moysen: Audite rebelles, & increduli. Num de petra hac vobis aquam poterimus elicere? Quid indet? Num. 20. Dixitque Dominus ad Moysen & Aaron: 10. Quia non credidisti mihi, vt sanctificaretis 12. me coram filiis Israel, non inducetis hos populos in terram, quam dabo eis. Dura visa est Moysi populi murmuratio contra Dominum. Zelatus est Deum, sed non ad mensuram indignatus est, exacerbatus est spiritus eius. Hinc obfusata mens eius, dubitauit, num Deus populo tam rebelli & incredulo daturus esset aquam. Et ne putaretur de Dei potentia titubare, non dixit: Num poterit Deus de petra hac vobis aquam elicere: sed dixit: Num poterimus? ne fortè si non exiret aqua, ascriberetur impotentia Dei, sed ipsorum Moysi & Aaron. Dubitauit ergo de clementia Dei, timens illum indignatum, sicut ipse fuerat indignatus. Non aduertit bonus Moyses, quod maior est Dei patientia,

tencia, quam hominum. Vbi Moyses ipse,
Nuu. 12. 3. qui mitissimus omnium hominum erat,
 indignatus est contra populi perfidiam &
 peruicaciam, patiens fuit Deus, & præ-
 stabilis super eorum malitia. Tunc iratus
 est Dominus contra fidelissimum seruum
 suum Moysen, quando de sua benignita-
 te dubitauit, de patientia, de longanimitate,
 de clementia, de misericordia, quam
 toties fuerat expertus super populū, quam
 ipsemet confessus fuerat. Iam pluries Deus
 furorem suum accenderat super populum
 propter eorum duritatem, perfidiam, ob-
 stinationem. At Moysi indignatus, quia
 non credidit illius bonitati & sanctitati.
Exod. 32. 11. *Et non sanctificasti me:* inquit. Moyses
 dum patiens fuit, fudit & pro populo pa-
 tientie Dei; propterea volentem Deum
 populū perdere, qui vitulum adoraue-
 rat, qui Deo non crediderat super terræ
 fertilitate & facilitate, placauit & popu-
 lo propitiatus. At exacerbatus semel, exa-
 cerbarum sic Deum arbitratus est, vt non
 crederet aquam promittenti. O indignatio,
 quam nocens est, quam hominibus
 perniciosa. Iusta videbatur Moysis in-
 dignatio, sed excedens fuit, ad increduli-
 tatem vsque pertinuit. Vbi de Dei ele-
 mentia dubitauit, indignus reputatus est,
 qui terram introiret; sola Dei misericor-
 dia aditum facit ad gloriam Dei, qui nos
 coronat in misericordia & miserationi-
 bus. Quid ergo erit, vbi falsa erit indi-
 gnatio, iniusta, illicita? nec te demulceas
 quasi pro Deo zelantem. Nam & Moyses
 zelabat pro Deo suo, sed à zelo Dei ele-
 mentiam aufererat, rigorem tribuebat.
Sap. 1. 6. Quid tibi igitur iudex arrogans? Iudex
 seuerus? Iudex iniustus? *Benignus est spi-
 ritus sapientia;* dixit Salomon: non seue-
 rus, non asper, non atrox, vt es tu.
Sap. 1. 10. Tumultus murmurationum audietur à
 quo? à Deo. Intelligit, qui propterea cor-
 ripit inquietos, & perdit omnes, qui lo-
 quuntur mendacium. Sed quis non audit
 tumultus murmurationum? vox, quæ
 nunquam cessat: linguarum diuisio atque
 confusio diuisit omnes gentes. At in mur-
 murationibus concipiunt lingue omnes
 consentiunt omnes, & lingua linguæ acuit.

Heu quam labilis est lingua, quam facile
 laxatur in murmuraciones! Colligesi va-
 les tot tua detrahentia verba, tot falsa, tot
 iniqua: hoc non vales. An putas & Deum
 ista latere, vel quoddam obliuiscatur? Audi
 Sapientem. *Spiritus Domini repleuit orbem
 terrarum, & hoc quod continet omnis
 scientiam habet vocis:* propter hoc, quilo-
 quitur iniqua, non potest latere, nec præ-
 teriet illum corripiens iudicium. Spiritus
 Domini, mens Domini, qui continet omnia,
 non exclusus; qui replet orbem ter-
 rarum, non inclusus; qui vbique est, non
 diffusus: scientiam habet vocis. scit quid
 quisque loquatur, Quomodo ergo tu in-
 qua loquens, qui teipsum latere, Deum te
 arbitraris latere? De omni verbo otioso
 reddes rationem in iudicio; non ergo te
 præteriet corripiens iudicium. Corripies
 à Iudice: damnaberis à iudicio. Heu Iudas
 author murmuracionis in conuiuio, quod
 te rapuit indignata auaritia tua? Qui mu-
 lierem bene operantem iudicasti, teipsum
 malè murmurantem condemnasti. Falsus
 zelus tuus misericordiam in pauperes præ-
 tendebat, & auaritia ardebat cor tuum,
 mens tua impia atque sacrilega. En inten-
 tus zelus à peccatoribus, en iustitia, quam
 protegere volunt videri; *Generatio, quæ
 sibi munda videtur, & tamen non est læta à
 fordidibus:* quæ propterea non erit iudicio
 immunis. Qui de bono opere murmura-
 uit, iam apud omnes infamis est, odio-
 sus est, & maledictus. Quid ergo? *castro
 dite vos à murmuracione, quæ nihil prodest,
 & à detractione parite lingua.* Benjamin
 amantissimus Domini habitabit cõfiden-
 ter in eo, quasi in thalamo tota die mora-
 bitur; & inter humeros illius requiescet.
 Ille, ille amantissimus est Domini, quia
 quasi in thalamo moratur, fugiens homi-
 nes murmurantes; iste de hoc mari ma-
 gno eripietur, portatus quasi ab humeris
 Domini, ibi requiescens, ibi cõfidenter
 innixus Deo, qui diligit eos, qui am-
 bulant in veritate. Quod
 nobis concedat.
 Amen.

FERIA SEXTA IN PARASCEVE.

CONCIO PRIMA.

Quam morte praeventus Auctor non potuit extendere.

DE PASSIONE DOMINI.

Cum consummasset Iesus sermones hos, &c.

Matth. 26. 1.

Erat autem Pascha azymorum, &c. Marc. 14. 1.

Appropinquabat autem dies festus, &c. Luc. 22. 1.

Egressus est Iesus cum Discipulis suis, &c. Ioan. 18. 1.

ARGUMENTVM.

Afferuntur in Proemio omnia illa motiva quae animu nostrum impellere valent ad meditando Domini Passionem. Narratur eius uniuersa historia ordinatè. Diuisim, & deuotè de omnibus partibus tractatur. Explicantur septem verba, quae Dominus protulit in Cruce.

PRO O E M I V M.

1. D V L C I A illa verba animae dilectae à Christo, Christumque diligentis: *Dilectus meus mihi, & ego illi*: Nos docent Passionem Domini Iesu deuotè meditari, suosque labores atque dolores pro cordis affectu contemplari. Vt mutua sit inter illum & nos, veraque, ac quanta licet, perfecta coniunctio. Per qua sicut nostra facta sunt sua, ita sua nostra fiant; nempe quod sicut dolores nostros ipse tulit, & in Tom. 11. Belluntani.

firmitates, atque iniquitates, ita sua dona, 12. merita, magnaque praemia referamus, atque hoc pacto mortui resurgamus. Quomodo autem ipse nobis coniungi dignatus sit, aperit Apostolus Paulus dicens: *Cum in forma Dei esset, semetipsum exinanauit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus: Humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Vbi duas notat coniunctiones; alteram, qua accipiens formam, id est naturam nostram, qui serui sumus, factus est homo, verè in natura nostra in similitudinem hominum factus, & verè seruus Dei, qui est Filius Dei aequalis Patri: Alteram, qua in similitudine carnis peccati, veluti peccator, morti adiudicatus est & crucifixus. Quas duas coniunctiones figurauit Elisaeus, bis se coniungens puero mortuo. Vnde scriptum est: *Et ascendit, & incubuit super puerum, posuitque os suum super os eius, & oculos suos super oculos eius, & manus suas super manus eius, & incuruauit se super eum: & hoc bis.* Sic figurans primam coniunctionem in Incarnatione, qua verbum caro factum est; & secundam in Passione, qua Christus, ut ait Petrus, *peccata nostra portauit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiam viuamus, cuius liuore sanati sumus.* Idcirco in secunda coniunctione Elisaei, puer mortuus reuixit.

Quod autem Elias triplici coniunctione alium puerum suscitauit, hoc est, quia per secundam figurauit labores Christi, qui in Psalmo dicit: *pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea.* Quod figurauit Elisaeus per id, quod fecit post primam coniunctionem, nempe qui reuersus (id est descendit de puero) deambulauit in domo semel huc atque illuc, & ascendit, & incubuit super eum. Sicut ergo nobis coniunctus est Dominus, quoniam dilexit nos; Ita & nos, ut à nobis ipse dilectus sit, debemus illi coniungi: ut quemadmodum se nobis coniungendo, portauit imaginem nostram in similitudinem hominum factus: ita nos portemus imaginem eius, configurati corpori humanitatis suae. Et quidem in prima coniunctione illi natura similes sumus, filij hominum, sicut & ipse est filius

est filius hominis; sed in alijs duabus similes ei erimus, si sequentes illum, vita nostra erit labor & dolor.

2. *Heb. 12. 3.* Ut ergo in doloribus imitemur, nunc nobis à sancta Ecclesia proponitur eius passio; ac si verbis Apostoli nobis illa diceret: *Recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animi vestris deficientes: Nondum enim usque ad sanguinem resististis, aduersus peccatum repugnantes.* Recogitantes itaq; illius pœnas atq; supplicia, compatiemur illi, ut vult

Rom. 8. 17. Apostolus Paulus; qui etiam iubet. *Hoc enim sentite in vobis, quod in Christo Iesu;* & ostendens quid sentire debeamus, subdit;

Philip. 2. 5. *Quoniam cum Christus verè esset Deus, habitu inuentus est homo, & factus est obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis.* Heu ergo Anima Christiana, & vos fideles omnes aspiciete in eum, quem confixerunt; Aspiciete in eum, qui antequam configeretur, captus est in peccatis nostris, ligatus, & crudeliter tractatus in horto, iniquè condemnatus est in domo Caiphe, percussus, velatus, consputus, illusus, blasphematus, maximèq; pœnis affectus. Per vicus & plateas ductus, vinculis tortus, pudore confusus, labore infirmatus. In Prætorio accusatus, calumniatus, ad mortem postulatus, & demum traditus voluntati inimicorum suorum. In Palatio Herodis illusus à Rege cum exercitu suo. Heu pœnas alias, quas pertulit, flagellatus, spinis coronatus, irrisoriè adoratus, quis cogitauerit sine vera cordis tristitia? Quis associans illum, pondere crucis oneratum & fatigatū, nō desideret illum à tanto pondere subleuare cū Simone Cerenense? Cuius cor nō scindatur, si aspexerit illum clavis Crucis crudeliter configi? si viderit illū cum extremo tormento per plures horas in ligno pendere? Eia igitur ut compatiemur, & patienti coniungamur; non nos tēdeat suam passionem percurrere, eamque distinctè atq; deuotè meditari, ad quam vndique excitamur.

3. *Quantum, & quomodò debeant fideles Passionem Domini meditari, vndiq; patet. Mouet nos ad eius meditationem ex-*

cellentia mysterij. Hinc quandò Moyses concupuit videre faciem Domini; dictum est illi: *Posteriora mea videbis, faciem autem non videbis, &c.* Posteriora ista sunt humerus, de quo Isaias: *Et factus est Principatus super humerum eius.* Sunt dorsum: de quo in Psalm: *Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores.* Sunt Scapulae, de quibus Psalm: *Scapulis suis obumbrabit tibi.* His posterioribus & scapulis portauit iniquitates omnium nostrum, & dolores nostros ipse porrauit. Dolores (inquàm) qui nobis debebantur. Excellentiam istà concupuit & Helias, & vidit, quando positus in spelunca ante illū transibat Dominus: de quo transitu Ioan. *Sciens Iesus, quia veni hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.* Isti sunt duo magni viri, Moyses & Helias, qui vt viderat in Spiritu Dominum transeuntem in posterioribus & scapulis: ita visi in claritate cum Domino in monte gloria loquebatur de excessu, quem completeretur erat in Ierusalem.